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ÚVOD

Potřeba bydlet je jednou ze základních životních potřeb člověka. Zdaleka ne

každý má ovšem možnost bydlet ve vlastním bytě, přičemž obvyklé řešení této

situace představuje nájemní bydlení, které probíhá na základě smluvního vztahu

mezi pronajímatelem a nájemcem. Na základě nájemní smlouvy má tak nájemce

možnost uspokojovat svou bytovou potřebu v nemovitosti pronajímatele, kterému

za její poskytnutí k tomuto účelu hradí nájemné.

Jedná se o právní vztah, ve kterém nájemce představuje slabší smluvní

stranu, což je vyjádřeno v zákonných ustanoveních, která mu zaručují vyšší míru

ochrany než pronajímateli. Tato ochrana ovšem není neomezená, neboť druhým

pólem tohoto vztahu je pronajímatel, který má k pronajímané nemovitosti

vlastnické právo, do nějž nelze neomezeně zasahovat.

Právě při zániku nájmu bytu či domu je nutné tento právní vztah vypořádat

spravedlivě a co nejšetrněji s ohledem na obě zúčastněné strany. Právní úprava

obsažená v občanském zákoníku obsahuje ustanovení upravující možné způsoby

zániku nájmu bytu a domu, které jsou speciální ve vztahu k obecným ustanovením

o nájmu.

Předmětem této práce je vysvětlení problematiky skončení nájmu

bytu a domu, a to v rámci tří hlavních částí. Cílem je tak vytvoření komplexní

práce, která obsahuje historický exkurz do předešlé právní úpravy, dále podrobně

vysvětluje aktuálně účinnou českou právní úpravu zániku nájmu bytu a domu

a na konec přináší pojednání o této problematice v rámci kanadské provincie

Ontario.

První část práce vysvětluje pravidla zániku nájmu bytu obsažená

v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Účelem historického exkurzu je

informování čtenáře o vývoji právní úpravy, který byl na území

dnešní České republiky značně ovlivněn politickou situací, která měla na úpravu

zániku nájmu bytu přímé dopady.

Druhou část této práce tvoří souhrnný výklad o aktuálně účinné úpravě

zániku nájmu bytu a domu obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Práce je zaměřena na příslušná speciální ustanovení upravující nájem bytu a domu,

a nikoliv na obecná ustanovení vztahující se na závazkové právní vztahy. Čerpáno

je zejména z příslušných zákonných ustanovení, z komentářů vztahujících se

k těmto ustanovením a z odborné literatury. Práce obsahuje také

odkazy na judikaturu, která je ve vztahu k této problematice poměrně bohatá.
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Poslední část této práce pojednává o právní úpravě skončení nájmu bytu

v kanadské provincii Ontario. Jejím účelem je zejména vysvětlení pravidel

upravujících tuto problematiku v Ontariu, ale dále také jejich porovnání s pravidly

tuzemskými.

Důvody, pro které si autorka vybrala toto téma pro svou diplomovou práci,

jsou její osobní a pracovní zkušenosti v oblasti nájemních vztahů. Součástí práce je

srovnání české právní úpravy s úpravou této problematiky v Ontariu, neboť autorka

má z prostředí ontarijské realitní kanceláře zabývající se nájemním bydlením praxi,

kterou získala během svého pobytu v této kanadské provincii.
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1 HISTORICKÝ EXKURZ

Pro komplexní vymezení problematiky skončení nájmu bytu je třeba

nejprve se ohlédnout na její předchozí úpravu obsaženou

v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen jako „OZ“). Nájemní

smlouva byla v OZ zařazena do části osmé obsahující úpravu závazkových práv,

v rámci této části byla poté zařazena do hlavy sedmé. Zvláštní ustanovení

o nájmu bytu spadaly do čtvrtého oddílu této hlavy a byly upraveny

ustanoveními §§ 685–716 OZ. Samotné skončení nájmu bytu, v OZ označeno

jakožto „Zánik nájmu bytu“, bylo upraveno v ustanoveních §§ 710–714 OZ.

Úprava zániku nájmu bytu v OZ byla dosti odlišná od té obsažené v dnešním

zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen jako „NOZ“). To je způsobeno

zejména tím, že v OZ byla zakotvena řada institutů, které byly následně v rámci

rekodifikace z NOZ vypuštěny. Zejména byla vypuštěna taková ustanovení, která

ve značné míře poskytovala ochranu nájemci, a to na úkor pronajímatele.

Hned v úvodních zvláštních ustanoveních OZ o nájmu bytu bylo zakotveno,

že nájem bytu je chráněn. Účelem této zvláštní ochrany byla snaha zákonodárce

zajistit nájemci jakožto slabší smluvní straně co nejvyšší možnou míru

protekce při zajišťování základní lidské potřeby bydlení.

Níže jsou vystiženy možné formy ukončení nájmu bytu dle OZ ve znění

od 01. 01. 2013 do 31. 12. 2013.

1.1 Uplynutí doby

V případech, kdy byl nájem bytu sjednán na dobu určitou, končil právě

uplynutím této ujednané doby. Dále OZ stanovil, že ze zákona nedocházelo

k automatické obnově nájmu, přičemž obnovu si ovšem smluvní strany mohly

ujednat v nájemní smlouvě podle ustanovení § 710 odst. 3 OZ.

1.2 Výkon práce

Nájem bytu mohl být vázán na dobu výkonu určité práce nájemcem. Pokud

nájemce bez vážného důvodu ustal s jejím výkonem, skončil nájem bytu posledním

dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, kdy tak učinil.1,2 V případech,

kdy bylo ukončení prací vázáno na vážný důvod na straně nájemce, jako například

1§ 710 odst. 4 OZ.
2§ 685 odst. 1 OZ.
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na jeho věk či zdravotní stav, končil nájem bytu uplynutím dvou let ode dne, kdy

nájemce naposledy vykonával danou práci.3

Pokud měl nájemce s pronajímatelem sjednán nájem bytu po dobu výkonu

určité práce a zemřel dříve, než uběhla doba, po kterou měly práce

probíhat a předmětný byt po jeho smrti užívala osoba nájemci blízká, měla tato

osoba právo v bytě bydlet. Pronajímatel však měl možnost ji vyzvat k tomu, aby byt

vyklidila, což poté musela učinit ve lhůtě tří měsíců od výzvy pronajímatele.

1.3 Zánik členství v bytovém družstvu

Pokud nájemníkovi družstevního bytu zaniklo členství v bytovém družstvu,

zanikl mu taktéž nájem družstevního bytu. K zániku členství v bytovém družstvu

mohlo dojít podle ustanovení § 231 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník či například na základě stanov družstva. Nájemník se ovšem nebyl povinen

z bytu vystěhovat, a to do doby, než mu byla zabezpečena bytová náhrada, a to

buď ve formě náhradního bytu nebo ve formě přístřeší.4

1.4 Písemná dohoda

Zánikem nájmu bytu písemnou dohodou docházelo ke konsensu

pronajímatele a nájemce. Možnost uzavření této dohody byla přímo zařazena mezi

zvláštní ustanovení o nájmu bytu. Tato dohoda musela být uzavřena písemně, neboť

absence písemné formy měla za následek její neplatnost.5 Nájem bytu poté zanikal

ke dni, na kterém se smluvní strany písemně dohodly.6

1.5 Písemná výpověď

Další z možností, kterou bylo možné ukončit tento smluvní vztah nájemce

a pronajímatele, představovalo podání výpovědi. Tento jednostranný právní úkon

mohl učinit jak pronajímatel, tak nájemce, a to za dodržení zákonem daných

podmínek. Výpověď musela být písemná a musela v ní být uvedena výpovědní

lhůta, ke které měl nájem bytu skončit, přičemž platilo, že nesměla trvat méně než

tři měsíce.7 Další podmínkou, která musela být splněna, aby na základě výpovědi

3§ 710 odst. 5 OZ.
4§ 714 OZ.
5§ 40 odst. 1 OZ.
6§ 710 odst. 1 OZ.
7§ 710 odst. 2 OZ.
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došlo k zamýšlenému účinku, bylo její doručení druhé straně určitého nájemního

vztahu.

1.5.1 Výpověď nájemce

Nájemce byl v případě podání výpovědi vázán výrazně jednodušší právní

úpravou než pronajímatel. To spočívalo zejména v tom, že nebyl omezen taxativně

vymezenými zákonnými důvody, pro které mohl výpověď podat. Dále nebyl vůbec

povinen důvod výpovědi v jejím písemném vyhotovení uvádět.8


[…]


bylo jistě vhodným krokem. V rámci rekodifikace došlo k mnoha dalším

významným změnám týkajícím se vzájemných práv a povinností pronajímatele

a nájemce, o kterých práce pojednává a blíže je vysvětluje.

Část práce pojednávající o aktuálně účinné právní úpravě skončení nájmu

bytu čtenáři poskytuje bližší informace o speciálních ustanoveních, která tuto

problematiku upravují. V rámci práce je tak učiněno komplexní rozebrání pravidel

vztahujících se na předmětnou oblast, v důsledku čehož je možné právní úpravě

lépe porozumět. Podle aktuálně platné úpravy je nájemce stále slabší smluvní

stranou, které je poskytována vysoká míra ochrany. Tato ochrana již ovšem zdaleka

nedosahuje takové míry, jako tomu bylo v rámci právní úpravy OZ.
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V kanadské provincii Ontario jsou pravidla vztahující se na problematiku

skončení nájmu bytu obsažena v právním předpisu RTA, v rámci kterého je

obsažena velmi komplexní právní úprava, a to jak hmotněprávní, tak

procesněprávní. Stejně jako v České republice, je i v případě kanadského Ontaria

nájemce chápán jakožto slabší smluvní strana, čemuž odpovídají v RTA zakotvená

ochranná ustanovení.

Významný rozdíl lze ovšem spatřovat v tom, že velká část právních jednání

mezi pronajímatelem a nájemcem musí ze zákona mít jasně předepsanou formu,

a to formu oficiálního formuláře vytvořeného speciálním orgánem, kterým je Rada

pronajímatelů a nájemců. Pro každý výpovědní důvod tak existuje speciální

formulář, jehož použití pronajímatelem či nájemcem je v případě vypovězení nájmu

obligatorní.

V práci bylo dále popsáno fungování ontarijské Rady pronajímatelů

a nájemců jakožto speciálního orgánu, jehož činností je výlučně řešení nájemních

vztahů. To, že takový specializovaný orgán existuje, lze jistě hodnotit kladně.

Na základě kombinace oficiálních formulářů a činnosti Rady dosahuje

regulace nájemního vztahu v Ontariu nové úrovně právní jistoty pro pronajímatele

a nájemce.

Česká právní úprava skončení nájmu bytu prošla v rámci rekodifikace

významnými změnami, které lze bezpochyby chápat jako změny k lepšímu.

Zakotvení některých institutů vyplývajících z úpravy účinné v kanadské provincii

Ontario by ovšem zajisté představovalo další krok směřující k zdokonalení úpravy

nájmu bytu a domu v České republice.
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SUMMARY

The termination of the lease of an apartment represents an important part of

the rental relationship between the landlord and the tenant, as these relationships

are often not of a long-term nature, and in the event of their termination it is

necessary to settle the mutual rights and obligations of the subjects of this

relationship. This issue is regulated in the statutory regulation in a relatively

detailed manner, and one of the objectives of this work was to explain it in further

detail. Other objectives of this thesis were to make a historical excursion and to

explain and compare the legislation of the Canadian province of Ontario with the

Czech legislation.

The relationship between the landlord and the tenant is quite specific

because the tenant is understood by law as the vulnerable party. This position arises

in connection with the fact that the tenant fulfils his housing needs, which are

considered to be basic human needs, in the landlord's property. This principle of

protection of the tenant is contained in both the former regulation contained

in the OZ and the regulation currently in force, that is, the NOZ, but also in the

regulation in force in the province of Ontario.

It was explained in the thesis that, especially for political reasons,

the regulation of the OZ was oriented precisely to protect the position of the tenant,

where in various cases the landlord was obliged to provide him with alternative

housing in case of termination of the lease of the apartment. As a result of historical

developments, this institute of housing compensation has been excluded from

the NOZ, and today's landlord is not obliged to deal with the issue of housing for

the tenant after their tenancy ends. Another change that significantly improved

the landlord's position was the removal of provisions under which a landlord could

only terminate a lease of an apartment if he or she obtained the court's consent to

do so. Such state interference in the tenancy relationship is undesirable and its

removal from the current legislation was certainly an appropriate step. In

the framework of the recodification, many other significant changes have been

made to the mutual rights and obligations of the landlord and tenant, which are

discussed and explained in more detail in this thesis.

The part of this thesis dealing with the currently effective legal regulation

of the termination of the lease of an apartment provides the reader with more

detailed information on the special provisions that regulate this matter. The thesis

thus provides a comprehensive analysis of the rules applicable to the area in
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question, as a result of which the legislation can be better comprehended. Under

the current legislation, the tenant is still the vulnerable party to the contract and is

afforded a high degree of protection. However, this protection is no longer nearly

as strong as it was under the OZ.

In the Canadian province of Ontario, the rules applicable to the termination

of a lease of an apartment are contained in the RTA, which provides for a very

elaborate body of substantive and procedural law. As in the Czech Republic, in

Ontario, the tenant is viewed as the vulnerable party to the contract, which is

reflected in the protective provisions of the RTA.

However, a significant difference can be seen in the fact that a large part of

legal negotiations between landlord and tenant must by law have a strictly

prescribed form, namely an official form created by a special body, which is

the Landlord and Tenant Board. Thus, there is a special form for each termination

ground, the use of which is mandatory for the landlord or tenant in the event of

termination of the lease.

The thesis also described the functioning of the Ontario Landlord and

Tenant Board as a specialized body dedicated exclusively to the management of

tenant relations. The existence of such a specialized body can certainly be regarded

positively.

Through a combination of official forms and Board action, tenancy

regulation in Ontario achieves a new level of legal certainty for landlords and

tenants.

The Czech legislation on termination of lease of an apartment has undergone

significant changes within the framework of recodification, which can certainly be

understood as changes for the better. However, anchoring some of the institutes

resulting from the regulation in force in the Canadian province of Ontario would

certainly represent a further step towards improving the regulation of lease of flats

and houses in the Czech Republic.
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