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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce

s jinými díly v rozsahu 18 %.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku skončení nájmu bytu.

Vytkla si za cíl vysvětlit problematiku skončení nájmu bytu a domu, vytvořit komplexní práci

obsahující historický exkurz do předešlé právní úpravy a vysvětlující aktuální účinnou právní

úpravu. Práce zahrnuje i pojednání o úpravě dané problematiky v kanadské provincii Ontario.

Zvolená problematika je aktuální a reflektuje potřeby praxe. Lze říci, že autorka dosáhla cíle

popsat příslušnou platnou právní úpravu i její základní odlišnosti od úpravy dřívější. Práce je

psána čtivým a srozumitelným jazykem a je přehledně uspořádána. Pozitivně lze hodnotit

práci s odbornou literaturou, autorka s porozuměním využívá prací většiny autorů, kteří se u

nás danou problematikou zabývají. Vytknout lze dosti popisný charakter práce. Autorka

popisuje právní úpravu, uvádí k ní i vysvětlení obsažené v důvodové zprávě a cituje odbornou

literaturu, ale už příliš nezaujímá vlastní stanovisko k rozebíraným problémům.

Po úvodu je výklad rozvržen do čtyř kapitol, za nimiž následuje závěr. První kapitola

je věnována exkurzu do úpravy nájmu bytu v občanském zákoníku z roku 1964. Druhá

kapitola je těžištěm práce a podrobně se věnuje současné právní úpravě nájmu bytu a jeho

skončení. Právě v této části autorka rozebírá podrobně jednotlivá ustanovení občanského

zákoníku, jež se této materie týkají, pracuje s odbornou literaturou i judikaturou. Mezi jiným

pojednává i o náležitostech výpovědi jako jednoho ze způsobů ukončení nájemního vztahu.

Konstatuje, že výpověď, ať ji podává pronajímatel, nebo nájemce musí být učiněna písemně,

a to jak v případě nájmu ujednaného na dobu určitou, tak na dobu neurčitou. S odkazem na

odborné zdroje vysvětluje důvody pro písemnou formu a důsledky nedodržení předepsané

formy, které jsou rozdílné podle toho, zda výpověď podává pronajímatel, anebo nájemce.
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K tomu na str. 23 uvádí názor P. Bezoušky, podle něhož nedodržení písemné formy výpovědi

vyvolává absolutní neplatnost výpovědi bez ohledu na to, která strana nájemní smlouvy ji

podává. Bylo by vhodné, aby autorka k vysloveným názorům zaujala a odůvodnila i své

stanovisko.

Dále na str. 26 autorka opět zmiňuje názor P. Bezoušky k nezbytnosti uvedení

výpovědního důvodu ve výpovědi. Podle P. Bezoušky je-li výpověď dávána z důvodu

ujednaného stranami a nebyla-li mezi stranami ujednána povinnost daný důvod uvádět ve

výpovědi, nemusí jej vypovídající strana uvádět. I zde by bylo vhodné, aby autorka sdělila

svůj názor na tuto otázku.

Ve stejné kapitole 2 na str. 30 autorka popisuje případy, kdy je naplněn výpovědní

důvod uvedený v § 2288 odst. 1 písm. b) o. z., tj. kdy je nájemce odsouzen pro úmyslný

trestný čin. Správně konstatuje, že tento výpovědní důvod nelze aplikovat na případy, kdy

nájemce spáchá trestný čin nedbalostí. Jako příklad uvádí případ, kdy by nájemník srazil

pronajímatele autem proto, že se nevěnoval řízení. Tento případ pak autorka zařazuje pod

výpovědní důvod podle § 2288 odst. 1 písm. d) o. z., tj. výpověď z jiného obdobně závažného

důvodu. Je otázkou, zda a do jaké míry souvisí takový případ s nájemním vztahem a zda jej

skutečně lze podřadit pod citované ustanovení.

Kapitola 3 pojednává o právní úpravě skončení nájmu bytu v kanadské provincii

Ontario a uvádí některá srovnání s úpravou naší.

Závěr práce stručně shrnuje, v čem autorka spatřuje rozdíl mezi naší současnou a

dřívější úpravou nájmu bytu a také v čem vidí rozdíly naší úpravy a úpravy v kanadské

provincii Ontario.

Práci doporučuji k obhajobě a považuji za vhodné, aby se při obhajobě autorka

zaměřila na vysvětlení výše uvedených otázek.

V Praze dne 3. 5. 2023

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,